
zdrowia konia oraz strat finansowych wła-
ściciela. Przy nakładach pracy i pieniędzy 
inwestowanych w utrzymanie i  trening 
oraz często bardzo wygórowanych cenach 
koni, lekarz jest obarczany coraz większą 
odpowiedzialnością. Wprowadzenie endo-
skopii dynamicznej w terenie daje nieogra-
niczony dostęp do tego badania i umoż-
liwia wykorzystanie tej metody np. przy 
badaniach związanych z kupnem i sprze-
dażą, gdy dla kupującego niezmiernie istot-
ne są informacje na temat możliwości wy-
czynowych konia. Przy obecnych możli-
wościach diagnostycznych i  leczniczych 
warto zwrócić uwagę na niedoceniany 

problem dynamicznych zaburzeń pracy 
gardła i krtani u koni.
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Jak wynika z badań poświęconych wystę-
powaniu zmian patologicznych w macicy 

krów mlecznych eliminowanych z hodowli, 
najczęstszym powodem tej eliminacji były 
zaburzenia w rozrodzie i zapalenie gruczo-
łu mlekowego (1). Wykazano ponadto, że 
bardzo wysoki procent spośród badanych 
krów było chorych na adenomyosis/endo-
metriosis macicy. Występowanie tej choro-
by zarówno u krów, jak i innych gatunków 
zwierząt jest znane od dawna (2). Jednak, 
w porównaniu do wagi tego zagadnienia 
w patologii narządu rozrodczego kobiet, 
czego wyrazem są ukazujące się w ostat-
nich latach tysiące publikacji poświęconych 
badaniom nad patogenezą tej choroby, nie 
obserwuje się szczególnego zainteresowa-
nia tą chorobą u krów. Pewnym wytłuma-
czeniem tego zjawiska może być fakt krót-
kiego okresu użytkowania krów, co jest 
w dużej mierze podyktowane rachunkiem 
ekonomicznym. Nie bez znaczenia są też 
trudności w przyżyciowym rozpoznawa-
niu tego zespołu chorobowego.

Zespół adenomyosis/endometriosis 
u krów charakteryzuje się patologiczną 
proliferacją gruczołów podstawowych 
i zrębu błony śluzowej macicy. Ta proli-
feracja patologicznej tkanki w głąb ściany 
macicy ma miejsce wzdłuż naczyń krwio-
nośnych, z powstawaniem licznych ognisk 
tkanki endometrialnej w błonie mięśnio-
wej macicy. W stanach zaawansowanej 

proliferacji ogniska patologicznej tkanki 
obserwowano również w błonie surowi-
czej macicy. Jednak należy podkreślić, że 
obok typowych dla tego zespołu chorobo-
wego zmian patologicznych, proces cho-
robowy toczy się także w warstwie czyn-
nościowej błony śluzowej macicy krowy 
(3). Zjawisko to jest zrozumiałe, bowiem 
zaburzenia hormonalne stanowiące pier-
wotną przyczynę choroby wywołują także 
uszkodzenie wrażliwych na działanie tych 
hormonów komórek warstwy czynnościo-
wej błony śluzowej macicy.

W prezentowanej pracy szczególne za-
interesowanie poświęcono występowa-
niu zmian patologicznych w ścianie na-
czyń krwionośnych błony śluzowej macicy 
krów, u których równocześnie stwierdzo-
no obecność zmian chorobowych cha-
rakterystycznych dla adenomyosis/en-
dometriosis.

Materiał i metody

Przeprowadzono badanie histopatologicz-
ne wycinków macicy 134 krów rasy mlecz-
nej, będących w różnym wieku, poddanych 
ubojowi w rzeźni. Wycinki rogów macicy 
utrwalano w 10% formalinie, zatapiano 
w parafinie i skrawki mikrotomowe barwio-
no metodą rutynową hematoksyliną i eozy-
ną. Preparaty były oceniane w mikrosko-
pie świetlnym. Badane krowy podzielono 

na cztery grupy badawcze. Podstawą po-
działu był stopień zaawansowania adeno-
myosis/endometriosis macicy, który okre-
ślano zgodnie z uprzednio przyjętym kry-
terium oceny tych zmian chorobowych (4). 
Natomiast nasilenie procesu włóknienia 
ścian naczyń krwionośnych oceniano we-
dług 5-stopniowej skali: od „0” do „++++”, 
który to podział zastosowano także w ob-
liczeniach statystycznych (5). Analizę sta-
tystyczną wykonano w programie Statisti-
ca 10 (StatSoft Inc).

Włóknienie ścian naczyń krwionośnych 
błony śluzowej macicy krów mlecznych 
z adenomiozą/endometriozą

Maria Katkiewicz, Maciej Wierzchoń

z Katedry Chorób Dużych Zwierząt z Kliniką Wydziału Medycyny Weterynaryjnej 
w Warszawie

Fibrosis of the uterine mucosa blood 
vessels of milk cows with adenomyosis/
endometriosis syndrome

Katkiewicz M., Wierzchoń M., Department of 
Large Animals Diseases with Clinic, Faculty of 
Veterinary Medicine, Warsaw University of Life 
Sciences – SGGW

This article aims at the presentation of histopathological 
studies of uterine vessels in cows with adenomyosis/
endometriosis syndrome. Histopathological studies 
were performed to evaluate uterine mucosa blood 
vessels wall thickness in the milk cows in relation 
to the progress of pathological process. The uterus 
specimens used for the routine histopathological 
study were obtained from the slaughtered animals. 
The microscopic evaluation revealed the correlation 
between the development of blood vessels wall 
thickness and the development of pathological 
lesions typical for adenomyosis/endometriosis 
process. Results obtained in this study allow us 
to conclude that uterine mucosa blood vessels 
pathology develops simultaneously with the progress 
of adenomyosis/endometriosis. The significance of 
the observed blood vessels pathological lesions in 
the development of milk cows infertility were also 
discussed.

Keywords: milk cow, uterus, blood vessels pathology, 
adenomyosis/endometriosis.
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Wyniki badań histopatologicznych

W wycinkach ściany rogów macicy po-
szczególnych grup krów oceniano stan 
ścian naczyń krwionośnych błony śluzo-
wej. Najlepszym miejscem do obiektyw-
nej oceny stanu naczyń krwionośnych 
była brodawka błony śluzowej. Nasilenie 
zmian patologicznych w ścianie naczyń 
krwionośnych tej struktury błony śluzo-
wej ocenianych w obrazie mikroskopo-
wym manifestowało się w postaci zgru-
bienia ściany naczynia.

W tabeli 1 przedstawiono, w formie su-
marycznej, stopień nasilenia zgrubienia 
ścian naczyń krwionośnych w macicach 
wszystkich badanych krów (n=134). Uzy-
skane wartości wskazują, że najwyższy sto-
pień zgrubienia ścian naczyń obserwowano 

tylko u 8 zwierząt, co stanowiło 5,97% 
wszystkich badanych krów.

W  tabeli 2 przedstawiono, wyrażony 
w wartościach względnych, rozkład zmian 
patologicznych w ścianach naczyń krwio-
nośnych krów wolnych od adenomyosis/ 
endometriosis macicy. Wyniki tej analizy 
wskazują, że tylko u 1 krowy stwierdzono 
„+++” stopień nasilenia zgrubienia ścian 
naczyń krwionośnych, a u 5 zwierząt „++”, 
w grupie 22 badanych krów.

W  tabeli 3  przedstawiono wartości 
względne średniego stopnia nasilenia zgru-
bienia ścian naczyń krwionośnych błony 
śluzowej macicy krów (n=112), u których 
stwierdzono występowanie adenomyosis/
endometriosis. Z  przedstawionych da-
nych wynika, że wyraźnie wzrasta procent 
krów o wyższym stopniu nasilenia procesu 

włóknienia ścian naczyń krwionośnych, 
w porównaniu z krowami zdrowymi (tab. 2).

Analiza nasilenia zmian patologicznych 
obserwowanych w ścianach naczyń krwio-
nośnych w zależności od stopnia nasilenia 
adenomyosis/endometriosis (tab. 4) wyraź-
nie wskazuje na korelację w rozwoju obu 
procesów. Ryciny 1 i 2 ilustrują znacznego 
stopnia zgrubienie ścian naczyn krwio-
nośnych brodawki błony śluzowej maci-
cy krowy, spowodowane proliferacją włó-
kien kolagenowych (fibrosis). Równocze-
śnie z  rozwojem zmian patologicznych 
w ścianie naczyń krwionośnych obserwuje 
się włóknienie zrębu błony śluzowej, któ-
remu towarzyszy zanik gruczołów z two-
rzeniem się skupisk gruczołów określanych 
mianem „gniazd gruczołowych” (ryc. 3). Ry-
cina 4 ilustruje występowanie typowej dla 
adenomyosis/endometriosis proliferacji pa-
tologicznej tkanki endometrialnej w obrę-
bie błony mięśniowej macicy.

Omówienie wyników badań

Proces włóknienia ścian naczyń krwio-
nośnych błony śluzowej macicy jest bez 
wątpienia związany z upośledzeniem jej 
ukrwienia. Szczególne znaczenie dla prze-
biegu prawidłowej ciąży u krowy ma m.in. 
rozwój łożyska. Obecność w brodawkach 
błony śluzowej macicy zmian w ścianie 
naczyń krwionośnych może mieć zasad-
niczy wpływ na czynność komórek ma-
cicy związanej z procesem decidualiza-
cji i rozwojem łożyska. W związku z tym 
można przypuszczać, że obserwowane 
u badanych krów zmiany w naczyniach 
krwionośnych stanowią jeden z istotnych 
elementów decydujących o występowaniu 
zaburzeń w płodności.

Włóknienie ścian naczyń krwionośnych 
błony śluzowej, któremu towarzyszy tak-
że włóknienie zrębu (3), należy wiązać 
z obecnością pierwotnych zaburzeń hor-
monalnych występujących w zespole ade-
nomyosis/endometriosis u krowy. Uzyskane 
informacje wnoszą nowe dane do patoge-
nezy zaburzeń w płodności krów chorych 
na adenomyosis/endometriosis.

Brodawka błony śluzowej krowy jest 
charakterystyczną strukturą dla tego ga-
tunku. Brodawka ta uwypuklona do światła 
macicy nie ma w zrębie gruczołów macicz-
nych i jest strukturą bogato unaczynioną.
Jest to związane z koniecznością dowozu 
z krwią substancji odżywczych do łożyska. 
W brodawce ma miejsce decidualizacja 
błony śluzowej macicy i  jej progresywny 
rozrost postępujący wraz z czasem trwania 
ciąży. Fakt pierwotnego uszkodzenia ścian 
naczyń krwionośnych w brodawce stano-
wi ważny argument, który dowodzi o upo-
śledzeniu podstawowej funkcji tej struk-
tury w przypadku ciąży u krowy rówocze-
śnie chorej na adenomyosis/endometriosis.

Grupa zwierząt
Krowy 

zdrowe 
(n=22)

Krowy  
chore 

(n=112)

Grupa zwierząt

Krowy z I st. 
(n=34)

Krowy z II st. 
(n=47)

Krowy z III st. 
(n=20)

Wartość względna średniego stopnia 
nasilenia zmian patologicznych  
w ścianach naczyń krwionośnych macicy

0,91 1,98 1,47 1,98 2,47

 

Stopień nasilenia zmian patologicznych  
w ścianach naczyń krwionośnych macicy krów

Brak + ++ +++ ++++

Liczba zwierząt  9  7  5 1 0

Procent zwierząt ze zmianami w grupie 40,91 31,82 22,73 4,54 0

Wartość względna średniego stopnia nasilenia zmian patologicznych w ścianach naczyń 
krwionośnych macicy krów, u których nie stwierdzono adenomyosis/endometriosis (razem)

0,909

 

Stopień nasilenia zmian patologicznych  
w ścianach naczyń krwionośnych macicy krów

Brak + ++ +++ ++++

Liczba zwierząt 16 20 34 34 8

Procent zwierząt ze zmianami w grupie 14,28 17,86 30,36 30,36 7,14

Wartość względna średniego nasilenia zmian patologicznych w ścianach naczyń krwionośnych 
macicy krów, u których stwierdzono adenomyosis/endometriosis (razem)

1,982

 

Stopień nasilenia zmian patologicznych  
w ścianach naczyń krwionośnych macicy krów (n=134)

Brak + ++ +++ ++++

Liczba zwierząt 25 27 39 35 8

Procent zwierząt ze zmianami w grupie 18,66 20,15 20,10 26,12 5,97

Wartość względna średniego stopnia nasilenia zmian patologicznych w ścianach naczyń 
krwionośnych macicy krów (razem)

1,805

Tabela 4. Porównanie rozwoju zmian patologicznych w ścianach naczyń krwionośnych macicy krów 
ze stopniem nasilenia adenomyosis/endometriosis (n=134)

Tabela 2. Występowanie zmian patologicznych w ścianach naczyń krwionośnych macicy krów bez zmian 
o charakterze adenomyosis/endometriosis (n=22)

Tabela 3. Występowanie zmian patologicznych w strukturze naczyń krwionośnych macicy krów chorych 
na adenomyosis/endometriosis (n=112)

Tabela 1. Stopień nasilenia zmian patologicznych w strukturze ścian naczyń krwionośnych macicy wszystkich 
badanych krów (n=134)
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Ponadto wiadomo, że w omawianym 
zespole chorobowym, o czym nie można 
zapominać, są stwierdzane innego typu 
zmiany patologiczne w macicy i jajnikach 
krowy, które w zależności od fazy choro-
by, a zatem stopnia uszkodzenia wymie-
nionych narządów, mogą manifestować się 
klinicznymi objawami zaburzeń w rozro-
dzie. Należy zauważyć, że dotychczas brak 
jest właściwych metod pozwalających na 
wczes ne rozpoznawanie adenomyosis/en-
dometriosis. W ostatnio przeprowadzo-
nych badaniach własnych (6) wykazano 
obecność istotnej korelacji w rozwoju za-
palenia gruczołu mlekowego z zespołem 
adenomyosis/endometriosis. Jest to bar-
dzo ważna informacja, biorąc pod uwagę 
powszechnie stosowane metody leczenia 
mastitis, podyktowane przyjętą etiopato-
genezą tej choroby.

Włóknienie (fibrosis) jest procesem 
patologicznym występującym w  róż-
nych tkankach i narządach. Jest zmianą 

nieodwracalną, o często nie do końca po-
znanym podłożu patogenetycznym, np. 
stwardnienie rozsiane u ludzi. Istnieje gru-
pa badaczy zajmująca się stwardnieniem 
naczyń krwionośnych u ludzi, którzy wiel-
ką wagę przypisują specyficznej aktywacji 
komórek tucznych (7). Podobne wyniki 
obserwacji uzyskano w macicy krowy (8).

Włóknienie ścian naczyń krwionośnych 
błony śluzowej macicy krowy ma miejsce 
w środowisku pierwotnie występujących za-
burzeń hormonalnych, czego dowodem jest 
obecność charakterystycznych zmian pato-
logicznych w macicy. Wierzchoń (1) wyka-
zał, że zespół adenomyosis/endometriosis 
u krów rozwija się w warunkach podwyż-
szonego stężenia 17-beta estradiolu i alfa-
-inhibiny. 17-beta estradiol jest silnie dzia-
łającym estrogenem. Jednak wyniki opubli-
kowanych ostatnio badań różnych autorów 
wskazują na hamujące działanie estroge-
nów na proces włóknienia w przypadku 
takich chorób ludzi, jak np. zwłóknienie 

torbielowate (9, 10). Obserwowane w ni-
niejszej pracy włóknienie ścian naczyń 
krwionośnych macicy krowy ma bez wąt-
pienia miejsce w środowisku podwyższo-
nego stężenia estrogenów. Jedynym, moż-
liwym do przedstawienia, hipotetycznym 
wytłumaczeniem nasilonego włóknienia za-
równo zrębu, jak i ścian naczyń krwiono-
śnych błony śluzowej macicy krów chorych 
na endometriosis jest aktywacja komórek 
tucznych w tym narządzie, które wydzie-
lają czynniki promujące włóknienie (11). 
Nie można jednak wykluczyć istnienia in-
nych, nieznanych czynników stymulują-
cych proces włóknienia w błonie śluzowej 
macicy, lecz poszukiwanie tych czynników 
wymaga prowadzenia dalszych badań nad 
etiopatogenezą tego zespołu chorobowego.

W podsumowaniu uzyskanych wyników 
można wyciągnąć pewne ogólne wnioski, 
które mogą być przydatne do prowadze-
nia badań nad wczesnym rozpoznawaniem 
zaburzeń hormonalnych u krów, bowiem 

Ryc. 1. Brodawka błony śluzowej macicy krowy chorej na adenomyosis/
endometriosis, widoczne znacznego stopnia zgrubienie ścian naczyń 
krwionośnych. HE × 10

Ryc. 3. Błona śluzowa macicy krowy chorej na adenomyosis/endometriosis. 
Widoczne dużego stopnia zgrubienie ścian naczyń krwionośnych, włóknienie 
zrębu z zanikiem gruczołów i powstawaniem skupisk określanych mianem „gniazd 
gruczołowych”. HE × 10

Ryc. 2. Duże powiększenie zmian patologicznych widocznych w ścianach naczyń 
krwionośnych brodawki błony śluzowej macicy krowy, opisane na ryc. 1

Ryc. 4. Macica krowy, widoczne w obrębie błony mięśniowej gniazdo patologicznej 
tkanki endometrium, charakterystyczne dla zespołu adenomyosis/endometriosis. 
HE × 10
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skutki tych zaburzeń, w miarę upływu cza-
su, prowadzą do poważnego, nieodwracal-
nego uszkodzenia narządów rozrodczych 
i gruczołu mlekowego (6).

Uzyskane wyniki pozwalają na stwier-
dzenie, że stopień włóknienia ścian na-
czyń krwionośnych brodawki błony ślu-
zowej macicy jest markerem stanu zdro-
wia całego narządu. Wniosek ten wynika 
z występowania korelacji między rozwo-
jem zmian patologicznych charaktery-
stycznych dla adenomyosis/endometrio-
sis a stopniem nasilenia zmian chorobo-
wych w naczyniach krwionośnych błony 
śluzowej macicy.
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Alkaloidy sporyszu występują w prze-
trwalnikach grzyba – buławinki czer-

wonej (Claviceps purpurea). Do grupy al-
kaloidów sporyszu zalicza się: ergotami-
nę, ergometrynę, ergokorninę, ergozynę, 
ergokryptynę oraz ergokrystynę, a  także 
ich izomery. Przetrwalniki zwane spory-
szem można zaobserwować w kłosach zbóż 
(ryc. 1). Są to ciemnobrązowe, łukowato wy-
gięte twory, powstałe z przekształconego 
ziarna, wielkości nawet do 4 cm, grubości 
około 4 mm i pobrużdżonej powierzchni 
(ryc. 2). Wielkość przetrwalników może się 

różnić w zależności od warunków środo-
wiskowych, a także gatunku atakowanego 
zboża. Największe przetrwalniki wystę-
pują w kłosach żyta, mniejsze – rzadziej 
spotykane – w kłosach pszenicy, pszen-
żyta i jęczmienia. Zwiększoną ilość pora-
żeń zbóż buławinką czerwoną obserwuje 
się w latach o ciepłej, deszczowej pogodzie.

Pierwsze wzmianki o prawdopodob-
nym, celowym użyciu alkaloidów spory-
szu pochodzą sprzed 4000 lat p.n.e., kiedy 
Grecy podczas trwania misteriów eleuzyj-
skich używali sporyszu jako środka psycho-
aktywnego – powodującego halucynacje. 
Zapisy o zatruciach i chorobach „pocho-
dzących od ziaren” można również znaleźć 
w Starym Testamencie (850–550 p.n.e.). 
W 370 r. p.n.e. Hipokrates opisał zara-
zę roślinną pod nazwą melanthion, za-
uważając wpływ sporyszu na hamowanie 
krwawień poporodowych. Znane są opi-
sy masowych zatruć alkaloidami sporyszu 
w okresie średniowiecza, gdzie alkaloidy 
wraz z zaatakowanymi ziarnami trafiały 
do mąki, z której wypiekano chleb. Za-
trucia określano jako „święty ogień”, „we-
wnętrzny ogień” lub „ogień św. Antoniego”, 
a później nadano im miano „ergotyzmu”. 
W nowej erze w latach  944–945 opisano 
śmierć 20 tys. osób z regionu Akwitanii we 
Francji, które zmarły z objawami „święte-
go ognia”. W XVI w. opisano występowa-
nie zatruć na terenie Niemiec, po spożyciu 

zanieczyszczonej sporyszem mąki żytniej. 
W XVIII w. baron von Münchhausen zi-
dentyfikował i zaklasyfikował zniekształ-
cone ziarna porażone buławinką czerwo-
ną jako grzyb (1).

Mechanizm działania alkaloidów 
sporyszu i objawy zatrucia

Mechanizm działania alkaloidów spory-
szu jest złożony i nie jest dobrze poznany. 
W obwodowym układzie nerwowym alka-
loidy te oddziałują na receptory serotoni-
nowe, dopaminergiczne i alfa-adrenergicz-
ne. W ośrodkowym układzie nerwowym 
alkaloidy sporyszu wykazują działanie sym-
patykolityczne (2). Zatruciu alkaloidami 
sporyszu mogą towarzyszyć zróżnicowa-
ne objawy. W historii ergotyzmu opisano 
dwie postacie zatruć. Postać zgorzelinowa 
(ergotismus gangraenosus), opisywana jako 
wyżej wymieniony „święty ogień”, cechu-
je się silnym zwężeniem naczyń (oddzia-
ływanie na receptory alfa-adrenergiczne) 
prowadzącym do autoamputacji kończyn 
z niedokrwienia. Postaci tej towarzyszy sil-
ny, palący ból (stąd nazwa „święty ogień”). 
W postaci konwulsyjnej (ergotismus co-
nvulsivus) zawarte w sporyszu alkaloidy 
oddziałują na receptory serotoninowe, cze-
go następstwem są halucynacje. Dodatko-
wymi objawami tej postaci są drżenia mię-
śniowe, konwulsje oraz niezwykle bolesna 
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In this review an important problem of cereal food 
and feed materials contamination with rye ergot, 
the dried sclerotia of the fungi Claviceps spp., was 
broadly described. Ergot alkaloids are produced by 
the fungus Claviceps purpurea infesting cereal rye 
and other grasses. Present in the seed heads, the 
fungal spores are transferred to food or feed materi-
als and are a source of intoxication. Animals eating 
the  infected plants are poisoned. Livestock and hu-
mans fed on contaminated grain or seed from affect-
ed crops develop chronic ergotism. Central nervous 
system stimu lation, characterized by drowsiness, in-
coordination and convulsions occurs if large amounts 
of the ergot are taken. There are several known cas-
es of ergotism outbreaks in different animal species 
worldwide. Currently, scientists are developing new 
methods to detect ergot alkaloids in food and feed 
materials. These methods, based on chromatography, 
will improve significantly the monitoring process and 
will contribute to the increase of feed and food safety.

Keywords: ergot alkaloids, ergotism, feed materials, 
cereals.
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